

ORFDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w niemieckim 1 mk. 75 fen.,
na pocztach 3 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza politycznego.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drża: Fulgentego i Damazego |
Jutro: Macieja apostoła

Poznań, Sobota 23 Lutego 1878.

Wschód słońca 7 2, zach. 5 25.
Długość dnia 10 god. 30 min.

Przedpłata na marzec wynosi:

na prowincjach . . . 65 fen. (6 1/2 sgr.)
w mieście . . . 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień . . . 15 fen. (9 grp.)

Poznań, 22. lutego.

— * **Z Rzymu** nadszedł telegram w środę już po godz. 6, po południu, kiedy druk „Oređownik” był skończony, następującej treści:
Rzym, środa 2 1/2 godz. z południa. Kardynał Pecci obrany na Papieża objął Stolicę św. pod imieniem **Leona XIII.**

Telegraf rozniósł wesołą tę nowinę po całym świecie katolickim i wzbudził wszędzie radość miłą z tak rychłego wyboru, który trwał zaledwie półtora dnia.

Kościół katolicki ma słuszny powód radowania się z tak szybkiego wyboru nowego Namiestnika Chrystusowego, bo już sam wybór dowodzi zgody między Kardynałami, zgody tyle dziś w Kościele potrzebnej, która na samym początku zawieszę nadzieję tych, co na niezgodę w Kościele liczyli i spekulowali.

Miejmy nadzieję w Bogu, że obcine panujące Kościółowi Leon XIII, będzie z równą siłą i stanowczością kierował lódką Chrystusową, co Wielki Pius IX!

O wyborze nowego Papieża piszą, że w wtorek zebrał się zamknięty w konklawe Kardynałowie około 10 godz. rano na wybór. Kartki zostały odane, ale wybór nie przyszedł do skutku, bo Kardynałowie Peccano braku 5 głosów do większości. Około godz. 1 z południa pokazał się dym z kominia wystającego nad Kaplicę sykstyńską. Był to znak, że Papieża jeszcze nie wybrano. W tejże Kaplicy sykstyńskiej, gdzie się na wybór Kardynałowie zgromadzali, jest umieszczony mały piecyk żelazny, od którego rano prowadzi po nad dach Kaplicy. Gdy wybór Papieża nie przychodzi do skutku, biorą się kartki, kładą do piecyka na stole wilgotną i podpalają, gęsty dym ulatuje wtedy z kominu przez dachem Kaplicy i to jest znak dla Rzymian, że Papież nie jest obrany.

Imne głoszenie donoszą, że zaraz po pięciogłosnym głosowaniu Kardynałowie, którzy nie byli za Peccano, szli na balkon przed nim, a Kardynał francuski Segur oświadczył Peccanowi, że z Francji przywiódł milion franków świętopietrza dla nowego Papieża. Takie wiadomości trzeba brać bardzo ostrożnie, bo one pochodzą z bier liberalnych, które chcą pisać, choć nie wiedzą i sięgają same fałszy, i tak np. Kardynał Segur wcale nie istnieje.

W śróde wielka ilość bazyliki Watykańskiej otworzona o godz. 1 1/4. Kardyn 1-dykan ogłosił Papieża. Papież pokazał się o godz. pół do 5 na balkonie i został przyjęty okrzykami radośnymi, tłumem zbranego na placu św. Piotra, otoczony Kardynałami i dot bógostawieństwem. Na tłumach zrobiło to wielkie wrażenie.

Leon XIII jest wzrostu wyniosłego, twarzy szcuplej, o wyrazistych, energicznych rysach, głos ma dźwięczny i tak silny, że z latwością sam przychodził mówić kazania w wielkich kościołach Rzymu. Oczy ma przenikliwe, czole wyniosłe, myślenie. Jego wyrażenie jest wielkie, a charakter tak mocny i stanowczy, że nie kiedy na tem zależało utrzymywał, że nie będzie wybrany Papieżem. Stało się inaczej.

Jonahim Pecci (czytaj Peccano) urodził się 2. marca 1810 r. w Carpieto, w małej wiosce pod Anagni, należącemu dawniej do Królestwa kościel-

nego. Rybko oddany do Rzymu na nauki teologiczne, zastąpił księdem, wysłany był przez Papieża Gregorzego XVI około r. 1837 jako delegat do Bonwenty, gdzie było gniazdo eryszków. Tu rozwiniął wielką energią i wszystkich eryszków rozpuścił. Odebrał za to podziękowanie od Papieża i króla neapolitańskiego. Jako delegata posłał go następnie Gregorz XVI do Spoleto i Perugia, gdzie równą okazję spryśstości. Ludzi śli strach mieli przed nim i tylko się o nim owolili. W roku 1843 mianował go Gregorz XVI Arcybiskupem Damiety i posłał go jako nuncjusza do Brukseli, gdzie bawił trzy lata, bardzo szanowany na dworze belgijskim. Ze ma kimże nie służył, więc wrócił napowrót do Rzymu.

W r. 1846 mianował go Gregorz XVI Arcybiskupem Perugia i tam też pozostał aż do wybrania na Papieża. Kardynałem miał być wybrany jeszcze za Gregorza XVI, ale gdy tenże nie zdołał zmarł, mianował go Kardynałem Pius IX dnia 10. grudnia 1853 r. Kardynał Pecci zajmował się jednak głównie swą archidiecezją i tylko w ważnych sprawach jeździł do Rzymu. W roku zeszłym powierzył mu Pius IX ważny urząd Kardynał-kamerlingo, to jest podkomorzego, który po śmierci Papieża zawiąduje sprawami Kościoła aż do wyboru nowego.

Nowowyrwany Papież przyjął sobie imię Jacefista Leo, to znaczy na polskie Lew. Moja się to stało nie bez powodu. Kościół, pozostający w otwartej walce z Niemcami, potrzeba więc dziś silny i książę Bismark nie tak łatwo odstąpi od swego a dziś drukując dokumenta wykazujące, że książę Bismark już w roku 1872, licząc na śmierć Piusa IX, rozpisząwał się do dworów europejskich: czyli się z nim razem nie porozumiewa i co do wyboru nowego Papieża, a jak będą miały ochotę do tego, to on — książę Bismark — zawiadomi, jak się zabrad do nowego wybrania Papieża!

Stuka się nie udało, bo mocarstwa nie miały potrzeby popierać księcia Bismarka w walce kulturowej.

— Z Rzymu donoszą telegramy: W czwartek 21. bm odpisano w Kaplicy sykstyńskiej arcycelexy Teudem za szczególnej wybrój Papieża. Leon XIII miał na sobie ornat papiecki i biskupa tyrań na głowie, tak przyjąwszy hołdy od Kardynałów i Biskupów, następnie przyjmował na osobnym posłuchaniu ambasadorów i delegatów od mocarstw żyjących w zgodzie z Stolicą św. — Leon XIII ma wydać encyklikę do świata katolickiego, w której doniesie o swoim wyborze, z Watykanu nie będzie wychodził. — Kardynałowie począwszy nie rozjeżdżają.

— Pokoje, w których Kardynałowie zasiedli podczas konklawe, musiały być bardzo skromnie urządzone, bo przy najrozmaitszych stótnkach z rzadem wszakim nie było łatwą rzeczą zapatrzyć choćby w najprostszym wygody 61 Kardynałów, pomiędzy którymi znajduje się bardzo wielu starców a niektórzy byli nawet obcy, jak np. Kardynał Amat. Rząd włoski zadawał sobie zresztą bardzo wiele starania — pozornie, aby utrzymać przy Watykanie porządek i dać mu potrzebne bezpieczeństwo przy takich tłumach ludu, jakie się około Watykanu zbierały. Wszystkie wejścia z Watykanu były obsadzone liczną policją, która przytrzymywała każdego, kto z pałką wychodził i prowadził do biura policyjnego, aby się przekonał, czy czasem nie miał długich paley i nie wyniósł czego z kościoła lub konnat papiejskich. W końcu musiał Kardynał podkomorzcy wystawić podobnym osobom powiadomienie, że uproszący Watykan za jego zezwoleniem, Policja włoska czatowała podobno na tajne archiwum, sądząc, że jest teraz przy obe-

nym ruchu na Watykanie wyniosą, tymczasem archiwum już dawniej zabezpieczono.

Z Rzymu. Wiadomości tak gonią teraz jedne za drugimi, iż będzie najstojowniej, że ja będącymi zapisywały w trótkości koleją, jak po sobie następują, z czego szanowni czytelnicy sechą sobie sami udobry ogólny obraz.

Pismo katolickie w Rzymie „Unita Cattolica” zastanawia się nad pomiędzy stosunkami, w których Kardynał odbył się wybór nowego Papieża. — Nigdy — pisze — nie było szczęśliwszej chwili dla wyboru Papieża, jak dzisiaj. Prosimy sobie wystawić, co by się było w Rzymie działo, gdyby się książę Bismark nie był poróżnił z hr. Arminem, którego sądy pruskie na wieczenie skazały, a który był posłem niemieckim w Rzymie. Hr. Armin byłby odwiedzał Kardynałów, rób im obietnicy, strażyl, podchwytował tajemnicą, siłą niezgodę — a świat byłby powiedział: to Bismark wybrął Papieża, już tam za niego w Rzymie hr. Armin pracował. Opatrzonko sprawila i to, że Napoleon III stracił Koronę, umarł na wygnaniu a frankuskie wojska, które stały przed Watykanem, by go obronić, zostały cofnięte. Gdyby Napoleon był dalej jeszcze cesarzem, byłyby równie inkrowyła w Watykanie i świat byłby powiedział: z Kardynałami zrobił Napoleon, co chciał — A jakby ruda nie szła się do wyboru nowego Papieża Moskwa; dziś nie obchodzi ją nowy Papież, bo jest zajęta Turkami i Watykan jest zupełnie wolny od wpływów moskiewskich. Austria ma dość kłopotów sama z sobą, by wpływać na wybór Papieża, tak samo Anglia i inne mocarstwa zajęte wojną turecką, odwracają oczy od Watykanu. Wóród korzystniejszych zatem okoliczności nie mógł wybór Papieża przyjść do skutku, za co należy Bogu podziękować.

— Dzienniki liberalne sięgają się to, aby po zgąstym Ojcu św. zapisać najukrotniejszemu wspomnieniu. Wiele latczych wieści rozszerzono także co do testamentu, jaki Pius IX zostawił. Z wiarogodnego źródła wiadomo ódnak, że Pius IX zapisał swę familij tytuł 60,000 franków, czyli 35,000 tal., to jest ten majątek, który sam odziedziczył po swej matce. Resztę majątku i kosztowności, jakie odziedziczył w podskarbnictwie z całego świata, zapisał trzem Kardynałom Martel, Monaco i La Valletta, to jest zroził ich administratorami tegoż majątku, który staje się własnością Stolicy Apostolskiej i ma być użyty na cele kościelne.

— Z Rzymu pisze książę Radziwiłł do „Kurjera”, że trzecie nabieżstwo żalobne odbyło się za Ojca św. Piusa IX w niedzielę w Kaplicy sykstyńskiej przy udziale wszystkich Kardynałów. Natłok ludu był ogromny. W testamencie przezapisał Ojciec św. aby ciału jego było pochowane w kościele św. Wawrzyńca pod kamieniem, na którym dziś jeszcze widać plany pochodzące od krwi tegoż otczenika. Pius IX przepisał skromny napis na grobowcu, w miejscu zaś herbu szlacheckiego nakazał umieścić trupa głowę.

— Przy losowaniu cel dla Kardynałów podczas konklawe dostały się pokoje, w których nasz Kardynał zamieszkuje, losom Kardynałowi Francuzi, który się jednak zaraz z naszym Kardynałem zamienił, tak że J. Minjonyca pozostał w swej komnacie. Drugie dwa pokoje naszego Kardynała otrzymali Kardynałowie Bartolini i Chigi. Sypany swój pokój, dość obszerny, podzielił nasz Kardynał zastonami na trzy części. Pierwszą, jego własny pokój, nazwała się Poznań, drugą pokój konklawisty mnsgr. Meszchyńskiego nazwała się Gniezno, trzecią, gdzie stoi ołtarz do odprawiania mszy św., nazwała się Ostrowo. Tak więc istnieją w Watykanie obie nasze archidiecezyje i Ostrowo.

— * **Z sejmu.** Książę Bismark nie faferzył z pochodnią, jak się tego spodziewano, na zamk-

brólowian, przy dwóch wesołych dwóch wznoszą cesarskich, ale że to pobudził sobie w parlamencie na znaną nutę: hejże na Polaków i to przy sposobności interpelacji w sprawie wchodniej. Rzecz się tak miała: Po znanym naszym czytelnikom mówię ka. Bismarka, w której na zakończenie zapewnić, że Niemcy ani bakalarzem, ani s. dzieł publicznym Etopry być nie myślą, przemówił poseł Windthorst, wykazuje, że jakkolwiek wedle jego zdania interpelacja tę wniesiono na rozkaz rząd, jednakże on się jej cieszy, bo narazicie sam rząd przyznał, że postawio na narodu winni także co wiedzieć o polityce zagranicznej państwa. Ale czy polityka, którą Niemcy się rządzą, jest rzeczywista, jak zapewnia książę Bismark, pokójowa? Wedle zdania mówcy nie zupełnie, bo gdyby tak było żyłby Niemcy zupełnie tacy zabobanami moskiewskimi i słuszny ich do zawarcia pokoju zaraz po zdobyciu Wławy. Na rozkaz na temu wyjątki przystąpił, która Moskwa wzięła do ręki, że w sprawie wchodniej, a to, że Austrii Interes dotyczy także Niemcy, więc spowiada się, że książę Bismark, hromię Austrii, hromić będzie zarzutem interesu Niemiec.

Na to książę odpowiad, że interpelacja wypadła z wolnej woli posterka, a nie z namowy rządu. Co się Austrii tyczy, to jest tylko manewrem prasy polskiej i zagranicznej przedstawia, jakoby ona oszukana była i podbiegają ją do wojny, bo co się Niemiec tyczy, to zawsze były po stronie Austrii, która wiedząc o tem dobrze, zachowuje jak najlepiej z rządem niemieckim stosunki. Przeszkodził dłać wojnie między Niemcy wprawdzie, ale także wtrącając się w cudze sprawy zawsze na niekorzyść wtrącając się wychodzi, i dla tego najlepiej dał wolny bieg wypadkom.

Po końcu kanclerzu mówił poseł Bethusy Huc zapewniając, że nad przysądzenia dla Moskwy górnicy w Niemczech ich własny interes.

Skorzystał z tego poseł Dr. Komierowski i, by przetrześć, że najlepiej z Moskwa, która Polak zamordowała, ani się przysądzi, ani jej. Polityczną naszą polowanie zmierzna nas, twierdzi mówca, że rożnicę między w sprawie wchodniej, do jego zdaniem wypływa na polowanie nasze. Europa nie mogła dowiedzieć pięknym słowem Moskwy, iż dla ludzkości wojnę wchodnią podjęła, bo Polska stoi jawnym przykładem, jak Moskwa ludzkość i sprawiedliwość pomija i wykonują. Ale i w sprawie wchodniej wykazała dowodnie Moskwa, czego jest zdolna, wieszając spokojnie w Turcyi przebywających Polaków, bez względu na to, czy moskiewskimi czy austriackimi poddanyimi byli. Takimi to barbarzyńcami są Moskale, którzy pod pięknymi słowami brudnych i okrutnych dopuszczają się czynów! Chcąc być sprawiedliwymi, chcąc raz usnąć z Europy wszelki saródek kłótni i niezgody, tedy wieszanie sprawę Polski na majęcy się zebrać kongres, uznając na nim prawo każdego narodu do niezależnego bytu, a następnie Moskale za ich bezczesne w Polsce postępowanie i złamanie tego potęgi, która całość Europę groziła stać się może.

Poseł socjalista Liebnicht zauważył, że jeżeli się chce zagnać polak, który regularnie Moskwa w Turcyi wzięcia, tedy nie trzeba jej w zachorowaniu dzianachk ponęcać. Co się Austrii tyczy, to po roku 1866 w szacunku przysądzi Niemiec nie należy. Wartość słów i obietnic moskiewskich Polska między można. Czyli car, który się morderstwa na jednym narodzie dopuścił, mówić może o uwolnieniu innych narodów? Polska jednakże nie umiera, a zemsta za jej pogwałcenie przedzi, czy późniejsi! Nowe państwa, które Moskwa chce nad Dunajem polepić, będą zupełnie poddanymi Moskwy, i tylko odbudowanie Polski może Niemcy zasłonić przed zalewem moskiewskim. Zamiast to czynić, Niemcy ubrawdali wszystkie mocarstwa na korzyść Moskali. Jedna wojna ciągnie druga za sobą, a zabranie Alzacji i Lotaryngii obudziły apetyt w Moskalu i zachęciły do rozszerzania Turcyi. Na kongresie nie postawiono nowego, bo ci sami dyplomaci rozprawiali na nim będą, którzy potar wzięli. Koniec tego będzie taki, że po rozszerzaniu Turcyi, przyjdzie kolej na Austrię, a nie długi może już jest czas, w którym Moskwa pażury weź na Niemcom wyolgnie.

Na to książę Bismark: Jak siężę posłowie Polacy blią okładki sneyhnamu mówcy. Lud jednak polski jest zupełnie zadowolony z rządów niemieckich, i tylko złaćca polska ciągle skargi swe szerszy. Byłby jednak sposób wybrnięcia z tego kłopotu, a nawet możnaby w iemie muły brzoścące nam ciągnąć i kłopotu nie zabić, jednę czapkę, gdyby tak hu zadowolono socjalistów i Polaków oddać jeden powiat polski

pp. ten, w którym p. Kierowski jest wybrany, Liebnichtowi i przysądzić jego, żeby sobie sam po swojemu rządził. W ten sposób należy się panom socjalistom pole do zastępowania w praktyce ich najgłuszych planów, a Polaków przebrobnoby na najwierzniejszych poddanych niemieckiego państwa.

W taki to drwinowaty sposób zbył książę Bismark nawołujący o sprawiedliwe zasądzenie Polosce. A w tym sposobie mówienia księcia tkwi dla nas gorzka, bolesna, ale pożyteczna nauka. Nas wedle księcia nie ma, bo on nas nie widzi, nie ozuje w oznaczonych naszych, w pracy, w usiłowaniuach ku podnoszeniu kraju przez nas samych, ale słyszy nas tylko w gółosłownych protestach i w odwoływaniu się do sprawiedliwości — czyli? języcznej naszej Ojczyzny zaborców. Takie pojmuwano rzeczy wydaje się księciu panom socjalistom — i śmieje się nam tak nerwowo i prosto w oczy. Daje nam na króla socjalistę i powiada: ten wam mówię, ten dla was dobru!

Októ żaden naród nie powinien się dać wśmiewać, bo zawsze w tym śmiechu jest coś z jego własnej winy. Mieljony się zatem na bezczoności, będący mądrymi, pracujący tak i w ten sposób, by sprawa ta powstała nie słowy naszymi, ale własną siłą, a wtedy czy książę Bismark czy każdy inny minister pruski nie wymyśle je, ale milozęcy, poważny nad tem głowę swoje Januś będzie, jak nas pokonać i pod nogi swoje powalić. A sprawiedliwości nam nikt nie uczyni — prócz Boga i własnej siły.

— * Z powodu „chłopa polskiego.”

W nr. 13. w artykule pod napisem „Kada ministra” użyliśmy wyrażenia: że za polskich czasów chłop polskiemu źle było i że dopiero za pruskich czasów przyszedł do praw i dobrobytu jakiego? — o tem gośparz polski wie bardzo dobrze.

— Czytał te słowa w całym związku myśli wyrażonych w rzeczonym artykule, mógł by tylko tak sobie tłumaczyć, że ochlemissi powiedzieli: iż za polskich czasów były takie urządzenia publiczne i prawa krajowe, iż chłop polskiemu źle było, za pruskich zaś czasów nastąpiły takie urządzenia i prawa, iż chłop polski przyszedł do praw obywatelskich, których za dawnych rządów polskich nie miał, i do dobrobytu, którego za polskich rządów nie znał. Kto zaś powyższych słów tak nierozumiał, to w żadnym razie nie mógł z nich wywodzić, ani, że spotwarzamy przyszłość Polski, ani, że wyśławianiu rządu pruskie, bo to nie jest w tych słowach wcale wyrażone.

Mimo to powstała straszliwa burza w tutejszych pismach „Warta”, „Goniec”, p. Chociszewski w osobnej broszurce, za nim „Dziennik” wytaczał „Oreduwnikowi” skargę: że spotwarzasz przyszłość Polski, a pali kadziada rządowi pruskiemu. Pan Chociszewski — przy tych ciężkich czasach — wydał nawet w tym celu przeciw „Oreduwnikowi” i jego nakładcy osobną broszurkę, za której druk musiał wyłożyć najmniej 25 zł tanów!

Na Sądzie Cytelnicy zgodzi się zapewne z nami w tem, że „Oreduwnik” musiałby się sam bardzo nieścisłe, gdyby po siedmiu dniach pracy miał się ulegnąć podobnym zarzutom a nie miał narabzać tego przeświadczenia, że jego czytelnicy sami będą umieli ocenić wartość takich zarzutu. Co „Oreduwnik” powiedział, jest prawda — czy sta, jak że sta i byłoby wielką słabością, jeżeli nie grzechem, gdyby „Oreduwnik” nie miał przy prawdziwie obstaw.

Spojknie też przyszłobyśmy się tej wzywie, rozdaliśmy nawet czytelnikom naszym, aby sobie kupili „Gonca” i broszurkę p. Chociszewskiego i rozpatrzyli się w zarzutach, jakie nam czynią, bo taka wrzawa nie mogła wcale „Oreduwnik” dotknąć a mogła nam być z pewnych powodów nawet na rękę, jak to następnie naszym czytelnikom powiemy.

Jeżeli słowo powyższe miało być spotwarzaniem przyszłości Polski i p. Chociszewski pragnął wystąpić w obronie tej Polski, to doprawdy zabrał się do tego dość niezgrabnie. Wypadało po prostu powiedzieć, że owe poddaństwo i ucisk chłopów w Polsce nie pochodzą z rąk, jakoby tylko złaćca polska chłopów w poddaństwie trzymała, ale, że przed r. 1800 w wielu państwach europejskich to samo się działo, a działa się skutkiem tego, że złaćca w Europie była do owego czasu, i że nawet w wielu państwach jeszcze dłużej, i jednym w stamie, który posiadał prawa obywatelskie, Chocaj bronić złaćcy, nie tylko

polskiej, ale wszystkiej, w całej Europie, mógł wyłóżczyć swoim czytelnikom, że owe poddaństwo ludu było niemiennikomiem następstwem stosunków politycznych i ekonomicznych dawnych wieków. Złaćca zajęta sprawami publicznymi i ciągnąca swe dochody tylko z ziemi, która w dawnych wiekach, jak i dzisiaj w Polsce, była jedynym źródłem bogactwa krajowego, była a nie woloną trzymać chłopu w poddaństwie, gdyż inaczej w dawnych wiekach czasach, gdy na kwadrata milie przyspałoby nieraz 300 a nawet i więcej ludzi, praca około roli, żywiący cały naród, byłaby prawie niemożliwa, albowiem, gdyby lud był zupełnie wolny, to jedna złaćca byłaby miała za wielu, druga nie byłaby mogła dostać żadnych robotników.

Dalej jeżeli p. Chociszewski sądził, że się nasi czytelnicy dopatrzą w powyższych słowach „Oreduwnika” wyśławianiu rządów pruskich, wypadło nam podnieść w swej broszurce i to, że podlega gój złaćca polski znalazł w konstytucji z r. 1807, a m. 1701 r. potrzebną nadania kluciom i mieszczanom pewnych praw obywatelskich, aby mogli przejść do lepszego dobrobytu, rząd pruski, pod którym się dziś znajdujemy, uczynił to dopiero w 1807 r. i to z konieczności, gdy Napoleon i rozbił Prusy pod Jeną; że złaćca niemiecka, i niemieckie w północnych Niemczech jeszcze większą wrzawę robiła na usamowienie chłopów niemieckich, jak dziś np. nie przysławiając, pan Chociszewski na „Oreduwnika”: że rząd pruski w pierwszych latach zarobku bardzo się ociągał z przeprowadzeniem tak ważnej dla gospodźci separacji gruntów, że to robił nie z miłośności do chłopu polskiego, ale tylko dla tego, że mu chodzilo o to, aby chłop polski więcej mu podatków płacił, bo mu były pieniądze potrzebne po wojnach napoleońskich. Mógł i o tem wspomnieć p. Chociszewski, że prawa obywatelskie tak mieszczanom jak chłopom były pod Pruskami znowa przysławiane a najgłodowieszę dopuściano się do niego, gdy w 1807 r. dopuściano się do niego do krwi zbroczonych; że do dobrobytu dzisiejszego, jaki za polskich czasów był niemały, przyszedł chłop polski także i przez to, że rząd pruski pobudował drogi, szosy, koleje żelazne, urządził lepiej pocztę, szkoły, zaprowadził więzkie bezpieczeństwo publiczne za pomocą policyi, sądownictwo, ale to podługnie nie było jego zasługą, żeż tak zażę wszędzie robia, drugi raz, że chłop polski musi za to płacić z swej kieszeni i to dobrze. Mógł wreszcie i to wawet wypowiedzieć, że mimo praw obywatelskich, jakich za polskich czasów nie było, mimo dobrobytu, jakiego za polskich czasów nie znano, mimo pruskich szos, kolei, telegrafów, żandarmerji, inatratów i pruskich sądów, chłop polskiż czasem zgnie, jeżeli sam podkity rządowi pruskiemu nie będzie się starał zachować dla dzieci swoje ojcowizny pracowitością, trzeźwością, oszczędnością — jak to np. pan Szymański, na którego p. Chociszewski tak się obraża — prawie na każdym wioson chłopu polskiemu powtarza, — o czom p. Chociszewski byłby mógł przekonać, gdyby za te 25 tanów, które wydał na broszurkę przeciw niemu, był za nim w kilka tygodni podał, gdyby tak p. Chociszewski rzecz rozprawdział, byłibyśmy sobie powiedzieli: ten człowiek nie rozumiał, lub nie chciał rozumieć, co „Oreduwnik” pisał, ale ma zrasną racją.

Ale oć robi p. Chociszewski? Na 35 stronkach prawi z wielkim ferworem o rzeczy, jak widzą z jego opisu, z jego wyrażań i uwag, wcale nie rozumie i nie zna, i potępiając „Oreduwnika” wyraża się o polskich czasach jeszcze donadziej, aniżeli to w „Oreduwniku” stało. Pan Chociszewski przyznaje nam, że chłop polskiemu było źle za polskich czasów; według niego już „od 1573 roku, źle się działo poczęło polskiemu kluciom”, według niego nie można tylko „jedną miarą twierdzić, że źle było zawsze, wszędzie, żeby po innych krajach było lepiej. A czy w powyższych słowach „Oreduwnik” twierdził, że zawsze i wszędzie było źle, że w innych krajach chłop miał się lepiej? Pan Chociszewski zastawia się tem, że „Oreduwnik” pisał takie rzeczy dla ludu, powiemy więc zaraz dodać, że gdziekolwiek chłopów nie było lepiej. Niechaj będzie zgoda na to, ale czy na moję tego, że „Oreduwnik” bliżej swoich słów nie objaśnił, p. Chociszewski, „Goniec” i „Warta” mają prawo obrażać „Oreduwnika” zarzucając: że jest bezbożnym, godnym, że zdradza naród i bliźni Polosce? Rzecz tę pozostawiamy spokojnie czytającą publiczności.

Nie jest to pierwszy i nie będzie ostatni raz, że „Oređownik” od czasu do czasu zarzuca żądanie naroda — i my dzisiaj, po siedmioletniej znajomości z szanownym Czytelnikiem, wypowiadamy otwarcie: że jest w istocie coś w „Oređowniku”, co daje pewnym ludziom powód do robienia takich zarzutów; że my od czasu do czasu z rozmysłem tak się wyrażamy, iż oburzenie w dość szerokie kołach powstaje i na biednego „Oređownika” spadają gromy. Żądane piano u nas nie naraziło się jeszcze na nieścisłe opinie publiczne, tak jak „Oređownik”, bo na nas nie tylko nieprzyjaciele, ale nawet i przyjaciele już się gniewali.

Żądł to pochodzi i dla czego nie unikany tego, co nam samym przyjemnym być nie może, o tem pomówimy w następnym artykule, korzystając z tego, że pan Chociszewski, „Goniec” i „Warta” artykułami swojemi nie mało się przyuczają do ułatwienia nam tego zadania, za którą to należy dziękować im najmiej, nie w wielkiej pyrze i zarozumiałości, ale, niechaj nam wzrzą — szczerze i serdecznie.

— **Walka rządu z Kościelnikami.**
W dniu 18. bm. toczył się w drugiej instancji przed tutejszym sądem apelacyjnym proces ks. proboszcza Czechowskiego z Gryzynie w powiecie kosińskim, który skazany w Kościebie za przekroczenie prawa o kazalnicy na 8 miesięcy więzienia do tutejszego sądu od wyroku tego apelował. Jakkolwiek sprawa znana jest naszym czytelnikom tak że sprawozdania sądowego, jakoteż że wzmianek w sejmie, jednakoż przypominamy, jaki był jej przebieg. W dniu 21. października r. z. udał się komisarz Bleich i policjant Sandmann z polecenia policyi pomyślniej na odpust do Gryzynie, ażeby tamże czuwać nad nabożeństwem katolickim. Gdy ci panowie stróże po ewangelnem obrani przybyli, kościół był już zapelniony a ksiądz proboszcz miał kazanie. Stawali tedy w kątku przy drzwiach i mówili, jak ks. proboszcz zaraz przeciw nim miał się zwrócić w tych słowach: „ci, co tam stoicie, to dzieci tego świata. Ubranie ich pozyczone, a nie przybyli tu oddać łaski Boga, ale żeby poduchwiać i domusić, co posłyszta tym, co ich tu przyzwały. Przypatrzcie się im i straszcie się ich, bo chociaż nie mówią: my mamy rozkaz i słuchaj go musimy, jednakoż to tych zbród — *Scherge* — nie utwierdzają, oni i tak pójda do piekła.”

Taki zły raport komisarz Bleich, twierdząc, iż jakkolwiek po polsku nie mógł, słyszał wyraźnie, jak ks. proboszcz „*Scherge*” powiedział. Darenie ks. proboszcz się tłumaczył, że takiego wyrazu komisarz słyszeć nie mógł, bo kazanie było przecież po polsku mówione, a w polskiej mowie takiego wyrazu wcale nie ma, darownie świadkowie odwońdowali twierdził, iż jakkolwiek sobie kazania dosłownie nie przypominają, jednakoż zapewniają, iż było treści odmiennej, i ks. proboszcz o żadnych zbrich nie uczynił wzmianki — są ksiąściami skazani ks. Czechowski na 8 miesięcy więzienia, i to dla tego na karę tak wysoką, ponieważ w powiecie kosińskim panuje wielka wzbieranie, a księda ludność upskają, a to są zbrzydki i niegodziwi.”

Od tego wyroku ks. prob. Czechowski apelował do sądu poznańskiego, ale ani jego osobiste tłumaczenie, ani obrona p. rzecznika sądowego, nie zdolała przekonać sądu, iż się p. komisarz Bleich przesłyszał mógł i odrzucając wniosek oszereżony, był sąd zechciał posłuchać świadków odwońdowych, potwierdził wyrok pierwszej instancji.

— Do „Kur. Pozn.” piszą z Kościobu a, iż ks. mansonarz Bolesław opuścił w dniu 19. bm. więzienie, przedstawiając w nim 2 tygodnie. Przed opuszczeniem celi odczytano mu wyrok trybunału, opiewający, iż księga mansonarz nie są zaletami od proboszcza, lecz z nim tworzą kolegium, jeżeli zatem nie sprawowali „per turnum” z proboszczem czynności kapłańskich, to do władzy dyscyplinarnej należały wytoczyć mu proces, gdyż rozstrzygnięcie tego punktu należy do spraw wewnętrznych Kościoła. Na moję tego wyroku, powoicili księga mansonarz Bleich i Bączkowski p. przeszło jednoczornem wygnaniu do swej parafii. Radość zaten w Kościebie wielka.

— W dniu 14. bm. stawał przed sądem w Wolstynie ks. proboszcz Bartsch ze Starego Bojanowa, oskarżony o nieprawne wykonywanie czynności duchowych w kościele Przemienienia. Sąd skazał ks. Bartscha na karę 10 marek albo dwudniowego więzienia.

Gasawa, 18. lutego. W sobotę 16. bm. odbyło się żałobne nabożeństwo w naszym kościele przepięknym nawojującym ludem za duszę Ojca św. Ksiąda proboszcz Kegel miał rozczulające kazanie, którem wszystkim obecnych aż do łez poruszył. Zgromadzony lud porożywał na kawałki wieńców, w który katefak był przystrojony, a więc je zachował jako drogą pamiątkę.

W niedzielę zająśnialo nam nowe światło. Za staraniem ks. proboszcza Kęgla zostało założone u nas kółko różnicza. Zebraniu przewodniczył Patron kółek, który nam wyłożył korzyści kółek i tak nas zachęcił, że jak byłbyśmy zebrani w liczbie 44, wszyscy do kółka przystąpiliśmy. Na Prezesa wybraliśmy naszego prob. ks. Kęgla, który nie tylko w winnicy Pańskiej, ale i w polu dobrze gospodarzy. Uczuliśmy nas zraz na tem zebraniu p. Patron o ulepszeniu jak, a p. Chojnacki o uprawie warzyw i koniocy. Koreszyl się do domów z otuchą w sercu, że jak będziemy mieli kółko, to szkołę gospodarza, to też i gospodarstwo u nas lepiej pójdzie.

Nowiny polityczne.

Wojna na Wschodzie. Położenie nie przestaje być groźnem — awsem zdaje się, że w ostatniej chwili nowe fakty wywajały się trudności, bo jakkolwiek zatoka w Mundanii, do której cofnęły się angielskie pancerniki nadzwyczajnie wygoda, Anglię ją opuścili i posuwają się ku morzu, Carogrodowi. Moskale też milczkami i chyłkiem zbliżają się ku Galpolis, który jako owce zakazany zdaje się mieć dla nich nieprzyprawy osobie urok. Ale Anglię to zamarkowali i o przedzie wyszali do zatoki w Saros okręt pancerny, jako straż dla półwyspu Galpolis. Mogą więc w każdej chwili zetknąć się Anglię z Moskalami, a drobny jak przypadek może zrodzić zarzewie gwałtownej wojny. Czegóż chcą Moskale i czemu tak twardy w nich upór? Oto zjawia forów nad Bosforem, albo też solennej Anglię przyczerzonia, że nie wyplynie na morze czarna. Ale to o to i owo, tylko o zajęcie Carogrodu, aby stanąć na kongresie z butą zwycięzkiej zwycięży, albo też co jeszcze lepiej powiedział: kongres niepotrzebny, boć na wszystkie nasze warunki zgadzają się Turcy!

Timeczasz Turcy śmieleni obecnością Anglików nabrali jakoś otuchy, i godzić się teraz nie chcą na ten tajny warunkoj, którym mieli zawrzeć z Moskwą — oni zwyciężeni i podeptani — przymerze zaczepno-oporne przeciw tym wszystkim, coby jeszcze w ostatniej chwili chcieli zbliżka Moskalom patrzeć na palec. Sultán w pierwszej chwili przestraszony zagrożeniem, że jak na to przymerze nie przystanie, Moskale zajmą natchemist Carogród, podpisał list do w. księcia Mikołaja, w którym na wszystko przystaje, ale gdy posel angielski przestraszony o tem przez ministra Saida hasnął dać znać do swego rządu, by natychmiast przystano flotę na obronę Carogrodu, stronnictwo moskiewskie podupało w turkociem ministerstwie a Serwer basza ów największy stronnik moskiewski wziął dymizya i sultán może teraz śmiało powiedzieć Moskalom: jabyłm chciał chociaż zawrzeć z wami przymerze, ale moi dozwolili, że nie przystawiam, a nie mam dość wadzy, by ich do tego zmusić.

Takim jest rezultat przepięknym przez toż angielską cieżyną Dardanckiej wbrew wól rządu tureckiego, a nawet pod grozą karawców, gdyż strzelali było z cępo. Mowa księcia Bismarka w parlamencie niemieckim znakomicie może wypłynąć na przypięszenie rozwiązania tej groźnej, a zawilej sprawy wschodniej. Tak Anglija i tak Austria dostrzypowały się w mowie tej, pod osłoną przyjaznych Moskiewie słowach szczerze obiecy przyznajenia się do zawarcia pokoju, a natę Austria czerpie z niej nadzieję, że Niemcy wezmą w opiekę jej zagrożone zbiorami Moskai interesy. Mimo to Austria się ztroi i zapewniają, że najdalej w 2 tygodniach 600,000 wojska może stanąć pod bronią nad granicami państwa. Księża Mikołaj też przygotowywają armią swą do nowych walk, bo zapewniają, że w odwecie swej, że cudów walkości dokazawszy, zasłużą się dobrze ojczyźnie, dodaje: „gdyby jednak nieprzyjaciel nie zechciał podpisać pokoju, jakiego pragniemy, wtedy bądźcie gotowi na nowo rozpocząć walkę, by ją różnie chlubić, jak dotychczasową kampanią, zakończył!”

— Moskale zbierają wielkie sily nad Seretnem w Moldawii, nad granicą Austrii, a wojska tutaj zebrane nie przeć Turcy są przeznaczone.

Ruchy to dają wiele do myślenia Rumunom, którzy są natę nadzwyczaj niezadowoleni, że warunki zawieszenia broni tylko między Moskwą i Turcją ułożone zostały, a w rokowańach pokojowych, które się rozpoczęły w zeszłą sobotę, Moskwa znown przedstawia nie tylko swoje, ale i rumuńskie żądanie i interesa. Pomnąc też Rumunia na to, że przez postaw wilk nie sbyć — chce się we wszystkim odwołać do kongresu 1867-ego.

— Serbom poszło jeszcze gorzej, bo Moskwa chce przyciągnąć zajęty przez nich paszalik Niżu do Bułgarii, i zająd go w tym celu przez 6000 swych żołnierzy. Można sobie przedstawiać gniew i rozpacz Serbii! Minister Ristic pisze też obzerze w tej kwestii przedstawienie do cara, a pułkownika Leszajanna wysłano do Atrypanow, by nakłonił w. księcia Mikołaja do odstąpienia od myśli wydarcia Serbom zrabowanej przez nich kosei. Ale nalegano od tych usłowno spodziewających się skutku, pakują Serby swoje maraszi i przenożą kopredję zdobyte dlańa do Aleksandru, by przynajmniej coś przed Moskalem uratować.

— Pewnego znaczenia jest także ta okoliczność, że wojska tureckie do dnia 18. bm. nie opuściły jeszcze ani Frzerum, ani Batam w Azji, jak tego wymagały warunki rozejmu, i to dla tego tylko, że wielkie śniegi zawisły drogi. Trzeba przynajd, że te śniegi spadły jak za zalowania.

— Suleman basza przyjechał do Carogrodu, gdzie ma być stawiony przed sąd wojenny.

Niemcy. Rada związkowa zgodziła się na to, aby wnieść po parlamencie, aby uchwalił zastępstwo dla kancelarza Bismarka.

— „Wiedza sąsiadzi jak kto siedzi” mówi przysłowio, a jak się rządzi państwo wyjaśniają najlepiej liczby jego wydatków. Odeń kto ciekaw jest, na co idą nowe podatki, które ani ruz starczy jakoś nie chcą, i trzeba ciągle nowe wynajdywać i zakładać, ten niech rozpatrzy się w etacie wojskowym państwa niemieckiego, który wedle wiadomości zastępnictwa „Germania” różnie z roku na rok w tak olbrzymim stoku —

w roku 1872 wynosił	242 milionów marek,
„ 1873	260 „
„ 1874	263 „
„ 1875	311 „
„ 1876	316 „
„ 1877/78	323 „
„ 1878/79	328 „

■ ten etat nie są jeszcze wcale wliczone żądane nadzwyczajne wydatki na cele wojskowe, jak np. budowę wojskowe, oraz pensje na inwalidów i dymisyonowanych wojskowych, które się inneai funduszami pokrywają.

Oprócz tego etat marynarki wynosi w roku obecnym 25 milionów marek, tak, że rzeczywisty etat wojskowy państwa niemieckiego o wiele jeszcze przenosi 353 miliony marek rocznie. Jeżeli się przytem zważą, że państwo niemieckie nie jest ani zbyt łudne, ani też bogate, to można sobie wybit jakimi przerażającym ciężarom są takie wydatki na cele bezproduktywne, tj. nie krajowi nie przynoszące, a zupełnie niepotrzebne i bezbezpieczestwo państwa żądne niebezpieczestwo nie zagra.

Jeżeli tak dalej pójdzia, toć nas podatkowycy nie długo zjadzą podobne wydatki ze skórką i z kośćmi!

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 22. lutego. Czytelnikom naszym zwracamy uwagę na to, że jutro w sobotę odegrany będzie w teatrze polskim bardzo piękny dramat hr. Starzeńskiego: *Czapełki pióro*, osnuty na dziejach narodowych i to na beneficj artystki pani Józefy Waleńskieij. Spodziewamy się, że publiczność pospieszy licznie na przedstawienie już dla sztuki samej, już także, żeby okazać uznanie utalentowanej artystce.

— **Ojciec ów.** Pius IX na dniu śmierci swego, Prześlicna fotografia na kartonie, nieco większym jak portret „Oređownika”, znakomicie wykonana, przedstawiająca Ojca św. na dniu śmierci swego, z buku przez krył spada na zwłoki jego samego żelazi Bezej, góra unoszą go aniołowie ku niebu, dołem widać Rzym. Egrezplarz kosztuje 75 fenigów, za co nadabyłm franko.

— **Władze nasze szkolne** nie poszły za przykładem Berlina i Wrocławia. Podczas kiedy bowiem w obydłych tych miastach, przeważnie przez protestantów, samobieżnych, minąo teje uwagi na niedzieli szkolną katolicką, że w dniu uroczystego nabożeństwa za zmarłego Papieża zwolniono ją od lekcji

szkółki, ażeby im ponowić się mogła za duszę Głowy Kościoła, i na sam tak pan inspektor szkół elementarnych, jak i panow dyrektorów wyższych zakładów naukowych nie uważali za dobre pozwolić młodzieży katolickiej pójść na mabożeństwo za duszę zmarłego Papieża, jakie się w sobotę w archidiecezji odbyło. Jest to zaiste smutny objaw, ten smutniejszy, że przeważa część młodzieży do szkół tułajskich niezaczącej, wyznaje religią katolicką. Nam się zdaje, że panowie dyrektori szkół, którym chociażby tylko z gazet wiadomym było, że Oficje św. Głowa Kościoła katolickiego, umarł, powinni się byli o to postarać, ażeby wychowawcom, pieczy swej powierzonym, umożliwić zastanie modłów swych za zmarłego Namiestnika Chrystusowego, który przez 32 lata Księciem św. rządził. Stało się przeciwnie inaczej. („Kur.")

Redaktor odpowiedzialny
w zastępstwie dr. Roman Szymanski w Poznaniu.

Wszystkim znajomym, przyjaciółom i krewnym, którzy raczyli wzięć udział na pogrzebie s. p. Stanisława Kowalskiego, składamy serdeczne Bóg zapłać! żona wraz z matką i siostrą.

Wszelkie nasiona rolnicze i ogrodowe w świeżym i doborowym gatunku, również gips melony z wapna, sztuczne nawozy stassfurtskie i superfosfaty z Siłesii poleca po cenach fabrycznych (225)

Dom rolniczo-komisowy
A. Wierzbickiego
w Gnieźnie.

Skład mebli
wielkiego gatunku z drzewa orzechowego, mahoniowego itd. z własnej pracowni i holobry obrabianem, jako też wszelkie roboty stolarskie, przy tem kamnary, lustera, przedmioty na cele wyprawy i podróży poleca po jak najniższych cenach przy staro i rzetelnym obsłudze.

W. Szkaradkiewicz stolarz,
W Garbarni nr. 50.

Towarzystwo pożyczkowe przemysłowców miasta Poznania, Sp. zap.
I. Rachunek zysków i strat z r. 1877.

Wzrost	Saldo (doshod nadw. w ciągu roku)	4112
3454	Papiery publiczne	3454
3147	Rachomości	3147
2762,79	Koszta procesowe	2762,79
	Dobiosa wekslowe	
	Wzrost	225,00
14805,00	Procent wypłacony	14805,00
11098,59	„ do wypłacenia	11098,59
16095,28	Administracja	16095,28
	Dostawo i prowizya	50131,70
11892,54	Zysk	51535,79
61935,79	Zysk powyższy	51535,79
	dzieli się wedle § 37 ustaw i uchwał walnego zebraania z dnia 12. 2. 78	M. 5484,99
	a) do funduszu rezerwowego	5848,61
	b) na 6 pct. dywidendy	709,00
	c) na remuneracya zady nadzor.	150,00
	d) do rach. administracyi	
	Razem jak wyżej M. 11892,54.	

II. Bilans z końca roku 1877.

Stan bierny.	Rk. kasy	4069,50
	„ Weksli	676453,87
	„ Papierów publicznych	40876,00
	„ Rachomości	1889,50
	„ Kosztów procesowych	83,07
	„ Składek	
	„ Depozyty	100025,29
	„ Banków	522896,19
	„ Dinydy	27966,98
	„ Dobywów wekslowych	7506,45
	„ Funduszu rezerwowego	24292,36
	„ Administracyi	21161,50
	„ Procentu do wypłacenia	150,00
	„ Dywidendy	11098,59
	„ Remuneracyi dla rady nadzorczej	3848,61
		709,00
		210532,04

Wzrost liczby Towarzystwa dnia 1. stycznia r. 1877 907
W ciągu roku 1877 było 117
dco dco przybyło 75 42
Liczby więc dnia 1. stycznia 1878 członków 765. (227)

ZARZĄD.
Dr. Buski. Rakowski.

Ostatnie wiadomości.

Rzym, 21. ma. (przez listy do Wofla w Berlinie). Zapewniają, że Papieża obrano nie przez slymacya ale kartkami. Gdy Kardynał Bilio oświadczył, że wybrał nie przyjmie, 9 jego zwolenników oddało głosy Kardynałowi Pecci. Gdy ogłoszono wypadek głosowania, wszyscy Kardynałowie zgili kolana przed wybranym Peccim. — Dziś rano odbyła się uroczysta ceremonia calowania ugi nogi nowemu Papieżowi przez Kardynałów i to w Kaplicy sykstyńskiej, po półdniu przyjmie Papież postów ograniczonych. — „Voce della Vereta" pismo katolickie, pisze, że przy pierwszym głosowaniu w wtorek rano Kardynał Pecci miał mało głosów, po półdniu otrzymał ich już 35; przy trzecim głosowaniu w środę rano otrzymał ich 44, a więc większość i był obrany. Ze wszystkich stron świata, a nawet z Ameryki, nadchodziły telegramy z powiżnowaniami dla nowego Papieża.

Rzym, 21. ma. Mówią, że nowy Papież zamianuje swym sekretarzem Kardynała Franchi. Kardynał Schwarzenberga, Arcybiskupa prąskiego, mianował Papież Kardyanem-Podkomorzyn. Koronacja Papieża ma się odbyć pojutrze w niedziele w kaplicy sykstyńskiej.
Wiednia, 21. m. h. „Pol. Corr." pisze, że stosunki między Moskwą a Anglią są bardzo naprężone.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 22. lutego.

Ceny ustanowione przez starostwo-rynkowe kupieckie	Za 50 kilogramów		
	średn.	dobr.	posled.
Pszony	10 10	9	8 40
Żytny	6 80	6 25	6 20
Jęczmieńca	7 80	7 10	6 30
Proszki do gotowania	7 50	7 30	7 20
na piasek	6 50	6 30	6 10

Okwitania w miejsc (bez karcu) 42,20 mk.

Cement i Wapno

polecam w jak najlepszym gatunku. Wszelkie starye kolowosy i na składzie w matych i dużych ilościach.

A. Majewski,
św. Wojciecha nr. 32.

40 kóp dobrej trzelnicy
są do nabycia w **Jankowce** pod Swarzędzem. (213)

W. Waligórski.

Handel mleka i wiktuałów
w bardzo dobrym miejscu jest zaraz do nabycia. Blizsza wiadomość w Ekspedycyi Orędownika. (217)

Okna, drzwi, balki, dachówki, piece jak stare kamienie z budynków sprzedaje od dzisiaj w starym wizerunku (fronst) (222)

Józef Rogoziński.

Subjekt

posiadający dobre świadectwa poszukuje miejsca w handlu korzennym lub dystrybucyi. Żąskawe oferty pod lit. J. N. pośle resztami Krobha. (224)

B. Dawczyński zegarmistrz,
10 Plac Wilhelmowski 10
poleca swój bogato zaopatrzony skład zegarów i zegarków kieszonkowych, towary złote i srebrne pod nadzwyczaj tanich cenach pod gwarancya.

Przyjmują wszelkie reparacye, które spiesznie i akuratnie wykonuje.
Największy skład obuwni i warsztat
daje sposobność Szanownej Publicznosci wedle życzenia nabycia obuwni wszelkiej jakości. Zamowienia na nowe i reparacye wykonują się spiesznie i akuratnie. Ceny umiarkowane.
J. Skórczewski szewc,
(764) Stary Rynek nr. 55, i piętro.

Suchy stolisz centnarami
iako też
śledzie w beczkach

w wszelkich gatunkach doborowych poleca na nadechoty post po cenach najprzystępniejszych
A. Urbanowicz,
skład śledzi burtowy i detaliczny, Wodna ulica 25.

Sprawozdanie Banku Ludowego Zapisanej Spółki w Borku
z roku 1877.

Przychód.	Rozchód.
1. Majątek spółki (Fundusz zesz.) 2428,90	1. Majątek spółki (Fundusz zesz.) 33,88
2. Udział członków 3960,97	2. Zwrot udziału członków 1841,15
3. Zwrot pożyczek wziętych na własne 44321,10	3. Udziałowa na weksle pożyty 90868,80
4. Procent od wziętych na weksle pożyczek 3861,87	4. Zwrot depozytów 16068,96
5. Złozota depozyty 53139,81	5. Wypłacenia proc. od depoz. 81,60
6. Zwrot kosztów sądowych 144,37	6. Koszta nadowe 219,10
	7. Koszta administracyi 431,78
Summa dochodu 112156,02	Summa rozchodu 106073,75
Zostawienie.	Zostawienie.
I Przychód 112156,02	II Rozchód 106073,75

jest zatem gotówką 3683 mk. 27 fen.
Obrachunek zysków i strat.

I. Zysk.	II. Straty.
1. Procent od wziętych pożyczek 3861,87	1. Procent od depozytów już wypłacony 81,60
2. Zwrot kosztów sądowych 144,37	2. Procent do wypłacenia 1960,87
Zysk wynosi 4005,74	3. Koszta nadowe 219,10
	4. Koszta administracyi 431,78
Zostawienie.	Zostawienie.
Zysk 4005 mk 74 fen	Zysk 4005 mk 74 fen
Straty 2893 mk 85 fen	Straty 2893 mk 85 fen
	Czysty zysk 1312 mk 39 fen

Bilans.

I. Aktywa.	II. Pasywa.
1. Gotówka 4975,70	1. Fundusz zesz. 2895,54
2. Weksle 4975,70	2. Udział członków 6712,82
Summa 49158,97	3. Depozyty 36770,35
	4. Procent do wypłacenia 1960,87
	5. Zysk do podziału 1712,39
	Summa 49158,97

Członków z roku 1876 przeszło na rok 1877 przybyło w roku 1877 10
uzupełno na rok 1878 przeszli członkowie 186.
Zarząd Banku Ludowego Zapisanej Spółki w Borku.
Ks. prob. A. Brzdanowski. Ł. Grymiński. M. Sienicki.

Organista
żonaty, zdający w swym zawodzie, życzy zmienić miejsce dotychczasowe zarab lub od 1. kwietnia r. b. bliż. wiad. udzieli Red. Orędownika. (223)

angielski, rasy wyżej półtorej miodsi, biały pod brzuchem, z krótkim włosiem i krótko przyciętym ogonem, wabi się „Tyas" — do odstarzenia: Wenecka ulica 14. (225)

Coś dla kohekt. Pigułki na błonnicę i wszelkie choroby narowne, słodkie, piękne a skuteczne; pniełko po dwa złp. poleca apteka Ludw. Radomskiego w Złoczynie (śląskie).

UCZNIA
potrzebuje do cukierni
H. Moszczeński,
(229) Wielka Kycarska ulica.
Magla jest na sprzedaż. Zielona ulica nr. 1 w sklepie. (221)